
F)9:

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.P. e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F. 00108980830

DETERM!NAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REG. GEN/LE N. DEL

DETERMINA N. 04 del 07.02.2012

OGGETTO: Potatura e sagomatura di alberi ornamentali nel Centro Urbano.
CIG: 2170255DC5
Liquidazione alla Ditta Prestipino Francesco

IL RESPONSABILE DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L'anno duemiladodici giorno sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio

PREMESSO
- che con delibera di Giunta Municipale n. 155 del 1511112011 oltre le relative direttive ed indirizzi
è stato dato incarico al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile, di prowedere a
tutti gli adempimenti necessari ed è stata assegnata Ia somma occorrente pari ad Euro 4.125,00,
disponibile sul seguente intervento di spesa:
Cap. 365, codice 1080103, voce "Manutenzione delle strade e piazze comunali";

- che con Determina n. 98/201 1 , del Responsabile della P.O. dell'Area Manutenzioni e Protezione
Civile, si è proceduto alla nomina dei dipendenti di questo comune, geom. Tindaro Pino Scaffidi e
Basilio Leone progettisti, direttori dei lavori e responsabili per gli eventuali adempimenti per la
sicurezza previsti dal D.Lgs. n. 81 I2OOB e ss.mm.ii. e il geom. Basilio Leone responsabile unico
del procedimento dell'intervento di cui in oggetto;
- che in data 16.11 .2011, i Geom. Basilio Leone, e Tlndaro Pino Scaffidi, apparteneti allo Staff
servizi manutentivi, hanno predisposto il progetto relativo all'intervento oggettivato, per l'importo
complessivo di €. 4.125,OO così distinto :

A) lmporto dei lavori ..€. 3.750,00
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso ... ...€. 100,00
lmporto dei lavori soggetto a ribasso d'asta .. ...€. 3.650,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I .V.A. 1Ùo/o sui lavori ... ... .. . €. 375,00
Sommano ..... ....€. 375,00 €. 375,00

Totale complessivo .. €. 4.125,00
- che in data 16.11 .2011 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.

612011 , in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato nel
testo con !a L.R. n.2 agosto 2OO2 e ss.mm.ii., per I'importo complessivo di Euro 4.125,00;
-che con determina Sindacale n. 103 del 16.11 .2011 con la quale è stato indicato al sottoscritto
l'indirizzo in merito a quanto oggettivato e precisamente .di indire cottimo-appalto ai sensi dell'art.
24bis della legge 1}gl94, nel testo coordinato con le norme della L.R.7l2OO2 e s.m.i., di invitare le
ditte iscritte nell'albo di fiducia istituito da questo Comune per la categoria attinente i lavori da
realizzare, demandando agli uffici competenti l'espletamento di tutti gli atti consequenziali;
- che con a Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Givile n. 99 del
1611112011 si è attivata la procedura per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo quale
procedura di affidamento il cottimo-appalto ai sensi dell'art. 24bis della legge 1}gl94, nel testo
coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2OO2 e s.m.i. e di scegliere quale criterio
di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 24bis comma 4,
della citata legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della legge regionale n.7l2OO2 e
s.m.i.;
VISTO il verbale di gara dell'1 11212011 dal quale risulta aver praticato la migliore offerta per i

predetti lavori la Ditta Prestipino Francesco, con sede in Sant'Angelo di Brolo , via S. Silvestro



n.32, partita l.V.A. 02933010833, dichiarandosi disponibile all'esecuzione per l'importo di €.
3.226,22 al netto de! ribasso d'asta dell'1 4,35o/o, compresi €. 100,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso , oltre l.V.A.;
VISTA la Determina del Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 139 del
2311212011 con !a quale è stata impegnata la somma di €. 4.125,00 necessaria per l'esecuzione
degli stessi, con imputazione per come segue:
Capitolo 365 Codice bilancio 1080103 voce: "Manutenzioni delle strade e ptazze comunali, codice
gestionale 1332";
CHE durante l'esecuzione dei lavori, su richiesta dell'Amministrazione Comunale è emersa
I'esigenza di eseguire ulteriori lavori non previsti nel progetto originario, pertanto si è reso
necessario redigere apposita perizia di variante e suppletiva, !a quale è stata redatta dai tecnici
incaricati ed è stata approvata dal RUP per l'importo complessivo di €. 3.742,28 al netto del
ribasso d'asta del 1 4,35o/o oltre IVA;
VISTA la fattura Nr. 1 del 0210212012 prodotta dalla Ditta "Prestipino Francesco", con sede in

Sant'Angelo di Brolo, Via S. Silvestro, no 32, partita l.V.A. 02933010833, acclarata a! protocollo
dell'Ente in pari data al n. 1439, dell'importo di Euro 4.116,51 , l.V.A. inclusa;
VISTO che la Ditta suddetta ha ultimato i lavori di che trattasi, in data 16/01 12011 come risulta dal
verbale di pari data;
VISTO che nessun danno né alle opere, né alle persone si è verificato durante l'esecuzione dei
lavori;
CONSIDERATO che la Ditta suddetta ha regolarmente eseguito i lavori di che trattasi, giusto
Certificato di regolare esecuzione redatto dal Responsabile del Procedimento in data 07.02.2012;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C. emesso in data 31 .01 .2012, ed
acquisito online in data 07lO2l2O12, dal quale I'impresa Prestipino Francesco risulta regolare con
gli obblighi contributivi e previdenziali.
RITENUTO, pertanto, di dover prowedere al pagamento di Euro 4.116,51 in favore della Ditta
"Prestipino Francesco", con sede in Sant'Angelo di Brolo, Via S. Silvestro, no 32 partita !.V.A.
0293301 0833;
VISTO il Decreto Sindacale, Nr. 106 del 3011212009, relativo all'attribuzione degli incarichi di
responsabilità degli atti di gestione dello Staff Servizi Manutentivi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
RITENUTO che occorre prowedere in merito

DETERMINA
1) Liquidare e pagare in favore della Ditta "Prestipino Francesco", con sede in Sant'Angelo di

Brolo, Via S. Silvestro, n" 32 partita l.V.A. 02933010833, la somma complessiva di Euro
4.116,51 a saldo dei lavori di "Potatura e sagomatura di alberi ornamentali nel Centro Urbano"
CIG: 217O255DC5 e con le modalità riportate nella comunicazione prodotta dalla ditta, ai sensi
dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136,
Alla relativa spesa si farà fronte, in conformità all'impegno assunto con la Determina del
Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 139 del 2311212011 con la quale
è stata impegnata la somma di €.4.125,00 necessaria per l'esecuzione degli stessi, con
imputazione per come segue:
Capitolo 365 Codice bilancio 1080103 voce: "Manutenzioni delle strade e piazze comunali,
codice gestionale 1332" RR.PP;

2) Procedere, ai sensi delle vigenti disposizioni, allo svincolo del deposito cauzionale dell'importo
di €. 462,97 effettuato tramite versamento su C.C.P. n. 14044980 in data 17.12.2011,
intestato al comune di Sant'Angelo di Brolo, servizio di tesoreria, ai sensi dell'art. 30 comma 2
della Legge 109194 così come modificato dall'arl.24 della L.R. 2 agosto 2OO2 e ss.mm.ed ii.

3) La presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario delt'Ente per gli
adempimenti di competenza.

I I Responsabile dell'istruttoria
(geom."§asilio Leone)

-*,,i
,;4n-'1"{'''!"'*

ll Responsabile dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile

(geom. Tindaro P^ino Scqffidi)



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

vlsTA la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile dell,area Manuten zioni
Protezione Civile;

EFFETTUATI i controlli e i riscontri amministrativi e contabili degli atti di riferimento;
VISTo il D'Lgs' 25 febbraio 1995, Nr.77 e successive modifiche ed integ razioni;
vlsTo il Regolamento comunare di contabirità;
VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE
di pagare in favore delta Ditta "Prestipino Francesco", con sede in sant,Angelo di Brolo, via s.
silvestre' no 32, partita l.v.A.02933010833, la somma complessiva di Euro 4.116,51 a saldo dei
lavori di cui in oggetto , con imputazione suil,impegno assunto.
Sant'Angelo di Brolo, lì

ll Responsabile det Servizio Finanziario


